
 

 

ANSCHLUSS MÄNNEDORF AN ARA RORGUET 
ERWEITERTE MACHBARKEITSSTUDIE 

 

TECHNISCHER BERICHT 

Baden, 30.01.2024/V12 

 

Zweckverband ARA Meilen-Herrliberg-Uetikon am See     Gemeinde Männedorf 

Bahnhofstrasse 35  Bahnhofstrasse 10 

8706 Meilen  8708 Männedorf 

 



 

 

HOLINGER AG 
Mellingerstrasse 207, CH-5405 Baden 
Telefon +41 56 484 85 00 
baden@holinger.com 

Version Datum Sachbearbeitung Kontrolle Verteiler 

V6 15.12.2022 Jaqueline Schriefl  Gian Andri Levy ZV ARA Rorguet 
Gemeinde Männedorf 
AWEL Kt. ZH 

V7 13.01.2023 Jaqueline Schriefl  Gian Andri Levy ZV ARA Rorguet 
Gemeinde Männedorf 
AWEL Kt. ZH 

V8 27.01.2023 Jaqueline Schriefl  Gian Andri Levy ZV ARA Rorguet 
Gemeinde Männedorf 
[...]
gelangt in einen Kontaktreaktor, in dem die gebildeten PAK-Flocken schonend gerührt werden. 
Mittels Adsorption werden dabei die Mikroverunreinigungen chemisch an die Pulveraktivkohle 
gebunden. Das PAK-Wassergemisch gelangt zu den nachfolgenden Sandfiltern, wo die PAK 
wieder möglichst vollständig aus dem Abwasserstrom gefiltert werden muss. Da das Abwasser 
weiterhin die Sandschicht mit der angelagerten PAK durchströmt, entfaltet die PAK hier wei-
terhin ihre adsorbierende Wirkung. Die PAK-Beladung der Filter wird fracht- und zeitabhängig 
überwacht und danach gezielt mit den Filterspülungen aus dem Abwasserstrom rückgespült. 
Die zurückgehaltene PAK gelangt über den Lamellenklärer in die Schlammbehandlung und 
wird somit als zusätzlicher Schlamm entsorgt. 

Ein Pulveraktivkohleverfahren benötigt die PAK-Lagerung in einem Silo sowie die PAK-An-
setzstation. Anders als beim LOX-Tank, kann das PAK-Silo als solches nicht liegend ausge-
führt werden. Da die PAK relativ leicht ist und mit Förderluft abgeladen wird, ist ein Silo mit 
rund 100 m3 Inhalt erforderlich. Die mittlere Dosierleistung beträgt ca. 9.9 kg PAK/h. Entspre-
chend dieser Dosiermenge muss die Treibwasserstrahlpumpe ausgelegt werden. Die PAK-
Aufbereitung und Dosierung wird zweistrassig installiert. Als weitere Möglichkeit kann der Ein-
satz von zwei stehenden, kleineren PAK-Silos realisiert werden. 

Die Kontakt- und Reifebecken werden ebenfalls zweistrassig ausgebildet. Sämtliche mit PAK 
in Kontakt tretende Leitungen, Pumpen etc. müssen für den Einsatz geeignet sein. 

Tabelle 15 Dimensionierung PAK-Silo und Dosierstation  

PAK-Silo Dim.  PAK-Dosierung Dim.  

Anzahl Stück 1 Anzahl Stück 2 

Durchmesser [m] 3.5 Leistung/Aggregat kg/h 10 

Höhe (exkl. 
Unterbau) 

[m] 9.5 Gesamte installierte 
Leistung 

kg/h 20 

Nutzvolumen [m3] 100 - - - 



 

© HOLINGER AG • D1987_BE_erweiterte Machbarkeitsstudie_V12.docx  34 

 

 

Abbildung 17: Verfahrensschema der Pulveraktivkohle-Dosierung vor den Sandfilter, in dem die PAK abgetrennt wird 

Dimensionierung und Betriebsmittel 

Die Dosierung mit PAK liegt im Mittel bei 14 g/m3, bei Regenwetter (QRW) bei 11.8 g/m3. Die 
Menge des benötigten PAK hängt von den Zielvorgaben für die Eliminationsleistung der 
Spurenstoffe ab. Technisch wird dies beeinflusst von der Art der Aktivkohle, der Dosierart und 
der überlagerten Spülwassermenge. Daher wird angeraten, vorab Labortestes zur 
erforderlichen Dosiermenge durchzuführen. Ggf. kann daher in Abstimmung mit der 
Eliminationsleistung und den tatsächlichen Frachten der Einsatz von PAK optimiert werden. 
Das Spülwasser trägt nicht zur Erhöhung der Betriebsmittel bei, da in diesem bereits die 
meisten Spurenstoffe eliminiert wurden. 

Durch die Anwendung von PAK kommt es zu einem Anstieg des Schlammanfalls von bis zu 
10 % (abhängig von der dosierten Menge). 

Disposition und Flächenbedarf 

Der Platzbedarf für die Variante 2 beträgt 250 m². Das Verfahren kann wie in Abbildung 18 
gezeigt ebenfalls als Anbau neben der Filtration realisiert werden. Für dieses Verfahren sind 
ein PAK-Silo sowie eine Dosierstation erforderlich. Die Standfläche beträgt ca. 8 m² - 10 m². 
Bei einem 100 m3 Silo, welches zu 2/3 befüllbar ist, beträgt die Lagerdauer ca. 126 Tage. Die 
Lagerung von PAK darf ausschliesslich im Silo erfolgen, da bei diesem Produkt ebenfalls 
entsprechende Sicherheitsvorschriften zu beachten sind. 



 

© HOLINGER AG • D1987_BE_erweiterte Machbarkeitsstudie_V12.docx  35 

 
Abbildung 18: Anbau PAK-Dosierung vor Sandfiltration, Platzbedarf 250 m2  

Investitions- und Jahreskosten 

Für die ARA Rorguet wird aufgrund der erforderlichen Dosierleistung von einem klassischen, 
stehenden Silo mit zwei Dosierstationen ausgegangen. Das Silo soll mit einer Lieferung opti-
mal befüllt werden können. Alternativ kann in der Ausführungsphase geprüft werden, ob zwei 
kleinere PAK-Silos mit je einer Dosierstation mit einer Lieferung befüllt werden können. Diese 
könnten evtl. besser in das bestehende Gebäude integriert werden. Die Disposition mit zwei 
Silos ist entsprechend teurer. 

Fazit: Die PAK-Dosierung vor der Filtration erweist sich als ein geeignetes Verfahren für die 
Elimination der Mikroverunreinigungen. Das Verfahren kann praktisch gleich kompakt wie die 
Ozonung disponiert werden. Ein entscheidender Vorteil ist, dass dieses Verfahren auch bei 
erhöhten Bromidkonzentrationen problemlos betrieben werden kann, da kein Bromat gebildet 
wird. Ein Nachteil besteht im teilweisen PAK-Verlust im ARA-Ablauf und in der zusätzlichen 
Belastung der Schlammbehandlung und Schlammentsorgung durch die entnommene PAK. 

Die PAK-Dosierung vor der Filtration wird von der Kläranlage in Cham seit anfangs 2019 mit 
Erfolg betrieben. Weitere Kläranlagen nach diesem Verfahren sind bereits im Bau. 

 

 

 

  



 

© HOLINGER AG • D1987_BE_erweiterte Machbarkeitsstudie_V12.docx  36 

 FAZIT UND EMPFEHLUNG 
Tabelle 16: Investitions- und Betriebskosten 4. Reinigungsstufe 

 

Einheit 
Variante 1 Variante 2 

Ozonung vor Filter PAK vor Filter 

Investitionskosten CHF 5’803’000 5’660’000 

Betriebskosten total CHF/a 150’000 414’000 

Spezifische Betriebskosten CHF/EW*a 3 9 

 

Der Vergleich der Varianten 1 und 2 für den Bau der 4. Reinigungsstufe zeigt sehr ähnliche 
Investitionskosten. Demgegenüber weist die Variante 1 «Ozonung vor Sandfiltration» bedeu-
tend niedrigere Betriebskosten auf uns ist somit wirtschaftlicher. Die jährlichen anfallenden 
Kosten pro Einwohner (angeschlossene ARA Rorguet + ARA Männedorf) ergeben sich hierbei 
zu 3 CHF/EW bei der Ozonung und zu 9 CHF/EW bei der PAK-Variante. 

Die Ozonvariante kann gut und platzsparend in die vorhandene Abwasserstrasse integriert 
werden und bewirkt gleichzeitig eine Desinfektion des Abwassers. 

In der Folge wird die Machbarkeitsstudie auf der Basis der Ozonvariante weiter ausgearbeitet, 
wobei die Kostenerhöhung der PAK-Variante ebenfalls dargestellt wird. Wir gehen davon aus, 
dass die Verfahrenswahl der 4. Reinigungsstufe nicht massgebend für den Entscheid des An-
schlusses von Männedorf an die ARA Rorguet sein wird.  

Bevor die Planung der 4. Reinigungsstufe weiter vertieft wird, ist diese Ausgangslage unbe-
dingt mit dem AWEL und BAFU vertieft zu diskutieren um evtl. weitere Abklärungen zu treffen 
(z.B. Pilotierungsversuche). 



 

© HOLINGER AG • D1987_BE_erweiterte Machbarkeitsstudie_V12.docx  37 

7 IST-ZUSTAND  

 ARA RORGUET  

 Verfahren 

Die Abbildung 6 stellt das aktuelle Fliessbild der ARA Rorguet dar, welche 2013 zum letzten 
mal ausgebaut wurde. In den nachfolgenden Beschreibungen werden die notwendigen Mass-
nahmen beschrieben, welche für Verarbeitung der zusätzlichen Abwasserfrachten der ARA 
Männedorf erforderlich sind.   

 

 
Abbildung 19: Fliessschema Gesamtanlage ARA Rorguet 

Die bestehenden Regenklärbecken auf der ARA Rorguet bleiben unverändert und sie 
behalten ihr Funktionsprinzip (Kombination von 500 m3 Fang- und 900 m3 Durchlaufbecken). 
Das Fangbecken kann vollkommen abgeschottet werden und erfüllt somit auch die 
Havariefunktion. 

Das zusätzliche Abwasservolumen von Männedorf wird in den bestehenden Klärbecken der 
mechanischen Stufe vorbehandelt. Das Einlaufbauwerk und die mechanische Vorreinigung 
mit Rechen, Sandfang und Vorklärung können den erweiterten Abwasserstrom mit geringen 
baulichen Anpassungen bewältigen. Es muss jedoch in Kauf genommen werden, dass die 
zusätzlichen Frachten von Männedorf die hydraulische Aufenthaltszeit in den verschiedenen 
Prozessen reduzieren.  

Das im Jahr 2010 gebaute Zulaufrohr zum Rechengebäude inkl. Zulaufdrosselung wurde auf 
900 l/s dimensioniert, was für den erhöhten Abwasserstrom reicht. Die Zulaufdrosselung vor 
der Rechenanlage wird auf 690 l/s geregelt, so dass der höhere Abwasserzustrom einfach 
bewältigt werden kann. Der Überschuss wird über den bestehenden Überfall in das 
Fangbecken geleitet. 



 

© HOLINGER AG • D1987_BE_erweiterte Machbarkeitsstudie_V12.docx  38 

Die bestehenden Feinrechen sind jeweils für einen maximalen Durchfluss von 350 l/s 
dimensioniert. Somit liegt die gesamte maximale Leistung der Rechenanlage bei 700 l/s. Damit 
kann die hydraulische Belastung beim Regenwetter von 690 l/s abgedeckt werden. Zur 
weiteren Kapazitätssteigerung wird die Überfallkante zum Fangbecken entsprechend erhöht. 

Heutzutage sind zwei Sandfang-Becken jeweils mit einer Länge von 27 m und gesamten 
Oberfläche von 110 m2 im Betrieb.  

Die rechnerische Aufenthaltszeit beträgt bei Regen 10.4 Minuten, so dass die minimale 
Aufenthaltszeit von 8 Minuten übertroffen wird. Somit genügt die bestehende Sandfanganlage 
den Anforderungen. 

Die Vorklärung besteht aus zwei baugleichen Vorklärbecken. Daraus ergibt sich die 
Gesamtoberfläche der Vorklärung von 490 m2. 

Analog wie im Sandfang beeinflusst die steigende hydraulische Belastung die Abwasser-
Aufenthaltszeiten. Mit der Dimensionierungsmenge von 690 l/s wird die Aufenthatszeit bei 
Regen auf 0,51 h reduziert. Der empfohlene Wert von einer halben Stunde bei Regen wir somit 
ebenfalls noch knapp eingehalten. 

Zur Optimierung Vorklärung werden folgende Massnahmen umgesetzt: 

 Gleichmässige Verteilung des Abwassers auf beide Vorklärbecken 

 Anpassung Zulaufbauwerk zur Reduktion von Turbulenzen im Einlaufbereich 

Das nachfolgende Pumpwerk fördert das Abwasser aus der Vorklärung in die biologische 
Reinigungsstufe. Die bestehende Förderungsanlage verfügt über 5 gleiche Pumpen, je mit 
einer Leistung von 115 l/s, eine davon dient für die Redundanz. Der zusätzliche 
Abwasserstrom Richtung neue biologische Reinigung wird mit zwei neuen Pumpen bewältigt. 
Die neuen Pumpen werden im UG der Biofiltration installiert und in die Notüberlaufleitung 
(Verbindung Biofilter-Vorklärung) integriert. Die neue Druckleitung muss durch den 
Lammellenabscheider zum Erweiterungsbau der Biologie geführt werden. 

Die bestehende biologische Reinigungsstufe ist stark ausgelastet und stellt nicht genug 
freie Kapazität für die Behandlung des Abwassers der Gemeinde Männedorf bereit.  

Aus diesem Grund ist eine 
Kapazitätssteigerung notwendig. Auf Grund 
der deutlichen Steigerung der hydraulischen 
Belastung und unter Berücksichtigung der 
zukünftigen Zunahme der Frachten bedarf 
es einen Ausbau der bestehenden 
biologischen Reinigung um ca. 50 %. Die 
hydraulische Auslegungsgrösse ist die 
zusätzliche zu behandelte Abwassermenge 
von 240 l/s. Die erste Machbarkeitsstudie hat 
gezeigt, dass es zweckmässig ist, für die 
Kapazitätserweiterung ebenfalls das 
kompakte Biofilterverfahren zu wählen. Das 
neue Bauwerk wird westlich des 
bestehenden Biofiltergebäudes erstellt und 
entspricht in etwa einer Erweiterung des 

aktuellen Gebäudes um 3 DN/NK-Zellenpaare (siehe Abbildung 20). 

Abbildung 20: amtliche Vermessung Areal ARA Rorguet 



 

© HOLINGER AG • D1987_BE_erweiterte Machbarkeitsstudie_V12.docx  39 

Die Filtrationsstufe wird ebenso vergrössert. Für den Ausbau der Raumfiltration werden die 
vorhandenen Kammern für Ozonung und Flockungsbecken verwendet und in Raumfilter 
umgebaut. Der erweiterte Platz genügt für die Gewährleistung eines effizienten Betriebes der 
Filtration nach dem Anschluss der ARA Männedorf. Der Raumfilter wird nach der EMV-Stufe 
geschaltet und wird somit weiterhin die Endstufe des Reinigungsprozesses.  

Die EMV-Stufe wird zwischen Biofiltration und Filtration geschaltet. Die Evaluation und die 
Vorauswahl der 4. Reinigungsstufe wird im Kapitel 7 erläutert. 

Für die Spülung der 8 neuen Biofilter- und Filterzellen wird die vorhandene Infrastruktur 
verwendet. Mit den bestehenden Pumpen wird das Spülwasser aus dem Spülwasserbecken 
entnommen und mit einer neuen Druckleitung zu den neuen Zellen geführt. Das 
Schlammwasser aus den Zellenspülungen wird weiter im bestehenden 
Schlammwasserbecken gepuffert und im Lammellenabscheider abgetrennt. Das 
abgetrennte Wasser fliesst zum bestehenden Biofilter zurück, während der 
Überschusschlamm zur Schlammeindickung gepumpt wird. Da die Zellenspülungen 
nacheinander stattfinden, ist die vorhandene Infrastruktur geeignet, auch weitere Zellen zu 
spülen. Die gesamte Spüldauer wird sich aber entsprechend verlängern.  

Die Dimensionierung der Schlammfaulung wurde im Rahmen des Bauprojekts 
«Schlammverwertung ARA Männedorf» überprüft und entsprechend angepasst. Der Schlamm 
aus der ARA Männedorf soll schon ab Januar 2024 zur ARA Rorguet transportiert und dort 
verwertet werden. Die Anpassungsmassnahmen zur Steigerung der Kapazität der 
bestehenden Schlammfaulung werden in zwei Etappen durchgeführt. Die erste Etappe wurde 
im Jahr 2022 realisiert (Abdeckung Nachfaulraum), die zweite Etappe wird nach den 
Sommerferien 2023 realisiert. 



 

© HOLINGER AG • D1987_BE_erweiterte Machbarkeitsstudie_V12.docx  40 

8 MASSNAHMEN ANSCHLUSS 

 GRENZBEREINIGUNG ARA RORGUET 

Für die Grenzbereinigung wurde aus mehreren Vorschlägen die Variante «MV5-10 zwei Ge-
meindeparzellen, kein Näherbaurecht auf 
gesamter gemeinsamer Grenze» in Ab-
sprache mit dem benachbarten Grundei-
gentümer gewählt. Zum privaten Grund-
stück Brunner wird der erforderliche 
Grenzabstand eingehalten. Zur verblei-
benden Gemeindeparzelle im Süden 
kann das Bauwerk auf die Grenze gestellt 
werden. Dieser Landabtausch wurde mitt-
lerweile im Grundbuch bereits rechtsver-
bindlich eingetragen. 

Die ehemaligen Parzellen 12080 und 
12081 bzw. 12550 und 12551 nach der 
Grenzbereinigung gehören der Gemeinde 
Meilen. Der Abwasserverband nutzt heute 
bereits die Parzelle 12081 im Baurecht 
und entrichtet einen jährlichen Baurechts-

zins, welcher in der Jahresrechnung bisher enthalten ist.  

 
Im Zuge der Anschlussdiskussionen im Gemeinderat Meilen wurde im gegenseitigen Einver-
nehmen entschieden, dass die Gemeinde Meilen das Land der beiden Parzellen 12550 und 
12551 gesamthaft dem Abwasserverband verkauft. Somit werden künftig die Gebäude der 
ARA Rorguet wieder auf den Grundstücken des Abwasserverbandes stehen, so dass Bau-
rechtszinsen entfallen werden. 

  

Abbildung 21: Grenzbereinigung Variante MV5-10  



 

© HOLINGER AG • D1987_BE_erweiterte Machbarkeitsstudie_V12.docx  41 

 ERWEITERUNG ARA RORGUET 
Abbildung 22: Erweiterungsbau für Biofiltration 
und Ozonung  

Aufgrund des geringsten Flächenbedarfes 
wird der Biofilter als Vorzugsvariante für den 
Ausbau der biologischen Stufe gewählt. Ne-
ben der kompakten Bauweise sind entschei-
dende Vorteile die vorhandene Infrastruktur 
für die Spülungen und Schlammwasserbe-
handlung sowie die langjährige Betriebser-
fahrung mit diesem Verfahren. 

Vom Ablauf der Vorklärung wird der Teil-
strom mit neuen Pumpen in die Zulaufrinne 
des neuen Biofilters gepumpt. Die Zulauf-
rinne verteilt das Abwasser auf 3 Biofilterzel-
lenpaare, welche baugleich zu den beste-
henden Biofiltern dimensionier werden. Für 
die Denitrifikation wird ebenfalls eine interne 
Rezirkulation vorgesehen.  

Nach der biologieschen Reinigung wird das 
Abwasser der bestehenden und neuen Ab-
wasserstrasse durch eine zweistrassige 
Ozonung geführt. Diese wird je nach Hydrau-
lik ein- oder zweistrassig betrieben. Die 
Ozonproduktion wird in Betriebsräumen di-
rekt über dem Ozonreaktor oder der beste-
henden Filtration vorgesehen. Der Tank für 
die Lagerung des Flüssigsauerstoffs wird 
südlich der Ozonung installiert. 

Das so behandelte Abwasser wird anschlies-
send in der Filtration noch von abfiltrierbaren 
Stoffen gereinigt und biologisch nachbehan-
delt und fliesst danach durch die bestehende 
Ablaufkanalisation in den Zürichsee. 

Sollten die durchzuführenden Pilotversuche für die Ozonierung des Abwassers aus dem er-
weiterten Einzugsgebiet aufzeigen, dass eine Ozondosierung wegen zu hoher Bromatbildung 
nicht bewilligungsfähig ist, so kann praktisch in denselben Bauvolumina eine PAK-Dosierung 
vor der Filtration installiert und betrieben werden. 

 PUMPWERK MÄNNEDORF 

 Ausgangslage 

Das Abwasser fliesst heute aus nördlicher Richtung zur ARA Männedorf. Der Kanal durchquert 
das Regenbecken 1 auf Höhe Beckenoberkante und führt am Regenbecken zwei vorbei. Bei 